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• Allianz IC OJSC • Alstom • ASAP Transportation Company LLC • Atos • Awara Group • Bank Credit Suisse (Moscow) • BP • BSH Group • Cargill Enterprises Inc. 

• Caverion Elmek OOO • Clifford Chance • Continental Tires RUS LLC • Crocus International• Deloitte • DHL • DuPont Science & Technologies  

• E.ON Global Commodities SE • Enel OGK 5 • Eni S.p.A • EY • GDF SUEZ • Gestamp Russia • HeidelbergCement • ING Commercial Banking  

• John Deere Agricultural Holdings, Inc. • KPMG • LEROY MERLIN Russia • MAN Truck & Bus AG • Mercedes-Benz Russia • Merck LLC• Messe Frankfurt Rus, O.O.O  

• MetLife • METRO Group •Michelin • MOL Plc • Novartis Group • OBI Russia • Orange Business Services • Oranta • Pepeliaev Group, LLC • PwC • Procter & Gamble  

• Raiffeisenbank ZAO • ROCA • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • Statoil ASA • Stupino 1 Industrial Park •Telenor Russia AS • TMF Russia • Total E&P Russie  

• Volkswagen Group Rus OOO • Volvo Cars LLC • VSK • YIT Rakennus Representative Office • YOKOHAMA RUSSIA LLC  
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Европейские инвесторы обеспокоены планируемыми налоговыми изменениями 

 
Ассоциация европейского бизнеса (АЕБ) обеспокоена намерениями Правительства 

России внести в налоговое законодательство ряд изменений, таких как 
предоставление регионам права взимания налога с продаж. 

 

АЕБ подготовила и отправила письмо первому заместителю Председателя Правительства РФ 
Игорю Шувалову, в котором выразила свою озабоченность предложением министерства 

финансов РФ о предоставлении регионам права взимания налога с продаж без оценки 
последствий подобного шага для развития экономики России. 

 
Ассоциация считает, что взимание налога с продаж одновременно с налогом на добавленную 

стоимость будет являться фактически двойным налогообложением. В 2001 и 2003 годах налог 

с продаж уже был признан несоответствующим Конституции РФ, что свидетельствует о 
юридической сомнительности введения в стране данного налога. 

 
Одновременно введение налога с продаж вошло бы в противоречие с договором о создании 

Евразийского экономического союза (ЕАЭС) от 29 мая 2014 года, в соответствии с которым 

государства-члены определяют направления, а также формы и порядок осуществления 
гармонизации законодательства в отношении налогов, которые оказывают влияние на 

взаимную торговлю, чтобы не нарушать условия конкуренции и не препятствовать свободному 
перемещению товаров, работ и услуг на национальном уровне и на уровне ЕАЭС. 

 
«Подобные введения будут означать отказ от последовательности  и предсказуемости 

налоговой политики, ухудшат условия ведения бизнеса в России», - подчеркнул генеральный 

директор АЕБ Франк Шауфф.  
 

Европейские инвесторы надеются, что будет проведено специальное совещание для 
обсуждения планируемых налоговых мер с участием всех министерств и ведомств, а также 

представителей бизнес-ассоциаций. 

 
 

 
 

 
 

За дополнительной информацией обращайтесь к Менеджеру по коммуникациям/ 

Пресс-секретарю Светлане Кусковой по e-mail:  svetlana.kuskova@aebrus.ru или по 
тел: +7 (495) 234 27 64   

mailto:svetlana.kuskova@aebrus.ru

